

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

### 1. SETOR REQUISITANTE:

Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

### 2. RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA:

Nome completo: Camila Storti Recalcatti, Wesley Felipe da Silva

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br

### 3. OBJETO:

Contratação de EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA ILUMINAÇÃO NATALINA, para realização dos eventos alusivos ao natal 2024 no Município de Erval Velho/SC.

### 4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

A necessidade de realização deste processo licitatório justifica-se pela tradição de decorar, iluminar e realizar eventos natalinos na cidade nesta época do ano, preservando a cultura local e incentivando o desenvolvimento econômico local.

### 5. FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS:

#### a) Período de realização da Pesquisa:

Outubro de 2024

#### b) Metodologia Aplicada:

O valor de referência foi aferido por meio de

Média

Mediana

Menor Preço

Outra: \_\_\_\_\_ (justificar o método adotado)

#### c) Fontes de Pesquisa:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Decreto que estabelece critérios para formação do valor das contratações públicas pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do município de Erval Velho/SC:

I. Portal Nacional de Contratações Públicas

([https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo\\_proposta&pagina=1](https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo_proposta&pagina=1))

II. Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

- ( x ) III. **Contratações similares de outros entes públicos**, em execução ou concluídos nos **180 dias** anteriores à data da pesquisa de preços. *Ex. Termos de Homologações, Contratos;*
- ( x ) IV. **Pesquisa** publicada em mídia especializada, **sítios eletrônicos** especializados ou de domínio amplo, *desde que contenha a data e hora de acesso;*  
**pesquisa publicada em mídia especializada**, sítios eletrônicos especializados ou de domínio o amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;
- ( ) V. **Pesquisa com os fornecedores (orçamentos)**, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de **6 meses**.
- ( ) VI. **Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas**, desde que a data das notas fiscais esteja no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do edital.
- ( x ) VII. Tabela Sinapi

**d) Análise da Pesquisa:**

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso algum resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia que motivou), tendo sido priorizado o inciso I, II e III como fonte de consulta (se for o caso ou excluir a observação), chegou-se ao:

**EM ANEXO JUNTO AO ORÇAMENTO**

(\*) *Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia.*

Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) pesquisas de preços.

**6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:**

Alto

**7. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO:**

**O Material para a iluminação e decoração Natalina objeto deste termo deverão ser entregues até 21/11/2024, até às 13h00min;**

**O item nº 18 deverá ser entregue até 26 de novembro de 2024.**

**8. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO:**

Prefeitura Municipal de Erval Velho/SC – Rua Nereu Ramos, 204, centro

Horário de segunda-feira a sexta-feira das 07h00min as 13h00min.

**9. VINCULADO OU DEPENDENTE DA CONTRATAÇÃO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:**

( ) Sim - *Informar DFD*

( X ) Não

**10. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS:**

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto: Wesley Felipe da Silva

Secretaria de Administração e Finanças: Camila Storti Recalcatti

**11. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU SERVIDOR QUE FARÁ A LIQUIDAÇÃO DA DESPESA:**

Guilherme Clamer Telles – Engenheiro Civil

**12. OUTROS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:**

Não Há

**13. ANEXOS:**

A documentação comprobatória contendo a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

**OBSERVAÇÕES:**

Este documento requer **assinatura digital (e-ciga)** do responsável pela formalização da demanda e da autoridade da área requisitante.

Eralv Velho/SC, 04 de novembro de 2024

Wesley Felipe da Silva  
Secretária de Educação Cultura e Desporto

Camila Storti Recalcatti  
Secretária de Administração e Finanças

ANEXO						
ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	FITA ISOLANTE	MATERIAL	UN (ROLO 10 METRO)	30	R\$ 8,56	R\$ 256,80
2.	TECIDO JUTA 1 MT LARGURA NATURAL EM MT	MATERIAL	METRO	40	R\$ 27,93	R\$ 1.117,20
3.	MANGUEIRA DE LED 13 MM COM STROBO	MATERIAL	METRO	2000	R\$ 15,24	R\$ 30.480,00
4.	CORDAO PARALELO 2X2,5	MATERIAL	ROLO (100 METRO)	40	R\$ 260,00	R\$ 10.400,00
5.	CABO PP 2X2,5 1KV	MATERIAL	ROLO (100 METRO)	16	R\$ 338,74	R\$ 5.419,84
6.	ABRACADEIRA NYLON 20 X 4,2	MATERIAL	PACOTE (100 UN)	40	R\$ 26,29	R\$ 1.051,60
7.	CONJUNTO FOGOS DE ARTIFICIO TIPO SPUTNIK 100 CM	MATERIAL	UN	10	R\$ 539,50	R\$ 5.395,00
8.	CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA DE LED	MATERIAL	UN	150	R\$ 16,23	R\$ 2.434,50
9.	Estrela de neon 8 funções USO EXTERNO	MATERIAL	UN	12	R\$ 173,04	R\$ 2.076,48
10.	ARMAÇAO RENA DE NEON COM MOVIMENTO	MATERIAL	UN	3	R\$ 569,35	R\$ 1.708,05
11.	REDE DE LED 3X3	MATERIAL	UN	5	R\$ 173,94	R\$ 869,70
12.	CORDAO DE LED 10 MT USO EXTERNO LUZ FIXA	MATERIAL	METRO	60	R\$ 37,36	R\$ 2.241,60
13.	FESTAO ARAMADO 25 CM 2 MT	MATERIAL	METRO	60	R\$ 49,64	R\$ 2.978,40
14.	FLORES NATALINAS 22 CM VERMELHA E DOURADA	MATERIAL	UN	100	R\$ 14,24	R\$ 1.424,00
15.	BOLAS DE NATAL 8 CM	MATERIAL	UN	100	R\$ 14,37	R\$ 1.437,00
16.	LAÇO NATALINO 53X53 COM BOLAS VERMELHAS	MATERIAL	UN	20	R\$150,00	R\$ 3.000,00
TOTAL						R\$ 23.564,73
17.	ESTRUTURA DE FERRO PARA PORTAL ENTRADAS DA PRAÇA COM TUBO GALVANIZADO 2.1/2" PINTADO DE VERDE  ARMAÇAO DE FERRO DE 3 METRO FIGURA "COMETA" COM ESTRUTURA CONTORNADA EM MANGUEIRA DE LED PARA PALCO  CONJUNTO EM ESTRUTURA DE FERRO COMPOSTO DE 6 ESTRELAS CONTORNADOS EM MANGUEIRA DE LED PARA USO NOS PORTAIS TAMANHO APROXIMADO 4,63 MT X 1,88.	MATERIAL	UN	2	R\$ 1.962,46	R\$ 3.924,92
TOTAL						R\$ 3.924,92
PREÇO TOTAL PARA LICITAÇÃO: R\$ 76.215,09						

Assinado eletronicamente por:

\* CAMILA STORTI RECALCATTI (\*\*\*.849.509-\*\*)

em 04/11/2024 07:14:34 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

\* Wesley Felipe da Silva (\*\*\*.964.469-\*\*)

em 04/11/2024 07:25:37 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://ervalvelho.eciga.consorcioeciga.gov.br/#/documento/0c9224d9-7023-4019-acbb-3b9fd1ffc79b>

